

'10년 7월 섬유류 수출입 동향(확정치)

□ 2010년 7월 섬유류 수출은 전년대비 19.3% 증가한 13.2억불, 수입은 전년대비 28.7% 증가한 8.1억불, 무역수지 5.1억불 흑자 기록

▷ [수출] '09. 11월부터 시작된 수출 증가세가 계속 이어지고 있으며 두 자릿수 증가세를 유지, 7월은 13.2억불을 기록하였음

* 증가율(%) : ('10.1)30.8-('10.2)15.1-('10.3)23.0-('10.4)13.3-('10.5)26.9-('10.6)20.9-('10.7)19.3

○ 7월 수출은 후발 개도국들의 원부자재 수요증가 및 수출 평균단가 상승, 원자재 가격 하향안정 등으로 수출증가

* 원자재 가격추이

·원면(US\$/lb) : ('09.9)0.76 → ('09.12)0.90 → ('10.3)0.95 → ('10.6)0.995 → ('10.7)0.97

·화섬원료(EG,US\$/M/T) : ('09.9)686→('09.12)865→('10.3)923→('10.6)718→('10.7) 708

○ (품목별 현황)

① 원료, 사

- 세계 경기회복에 따른 수요증가로 수출량 꾸준히 증가함
- 지역별로는 미국, 중국, 터키, 브라질 등으로 수출이 증가

* 수출평균단가

- 섬유원료 : '09.7월 1.28\$/kg→'10.7월 1.52/kg으로 19.4% 증가

- 섬유사 : '09.7월 3.27\$/kg→'10.7월 3.90\$/kg으로 19.4% 증가

② 직물류

- 최대 수출품목인 편직물(15.1%), 인조장섬유직물(17.4%)의 수출증가로 증가세 유지

- 특히 직물수출의 경우, 주요 선진국들의 경기회복에 의한 소비증가로 중국, 베트남, 인도네시아 등 의류수출국들의 수출 호조에 따른 원부자재 수요확대(물량기준 10.2%)와 수출 평균단가 증가(8%)에 힘입어 수출증가

- 지역별로는 중국, 베트남, 인도네시아, 미국, 홍콩 등으로의 수출이 증가하고 있음

* 수출평균단가

- 직물류 : '09.7월 7.42\$/kg→'10.7월 8.01\$/kg으로 8.0% 증가
- 편직물 : '09.7월 6.79\$/kg→'10.7월 7.40\$/kg으로 9.1% 증가
- 인조장섬유직물 : '09.7월 9.28\$/kg→'10.7월 9.95\$/kg으로 7.2% 증가
- 면직물 : '09.7월 9.17\$/kg→'10.7월 9.33\$/kg으로 1.8% 증가

③ 제품류

- 편직제(11.5%) 및 직물제(19.9%) 의류의 수출은 주요 수출국들의 수요 증가에 따라 증가하였으나 증가폭은 전월대비 소폭 감소하였으며, 모자 등 기타 섬유제품(11.4%)의 수출 또한 증가세를 시현
- 의류의 경우, 수출단가(8.0%)와 물량(6.6%) 소폭 상승세
- 지역별로는 일본, 중국, 베트남, 인도네시아, 사우디 등으로의 수출이 증가

* 수출평균단가

- 편직제 의류 : '09.7월 17.14\$/kg→'10.7월 17.64\$/kg으로 2.9% 증가
- 직물제 의류 : '09.7월 13.51\$/kg→'10.7월 15.42\$/kg으로 14.1% 증가

- (국 가) 전반적으로 주요 수출대상국으로의 지속적 수출증가세를 보이고 있음. 국가별로 살펴보면 중국(20.6%), 베트남(16.5%), 미국(14.5%), 인도네시아(20.0%), 홍콩(25.1%), 일본(14.0%) 등 주요 수출국은 두 자릿수 증가세를 기록하였음

▷ [수 입] 국내 경기회복에 따른 소비증가로 인한 의류품목의 수입 증가와 더불어 수출증가에 따른 원부자재 수입증가로 전체수입은 금액기준 28.7% 증가한 8.1억불을 기록함.

- (품 목) 주요 수입품목인 의류(25.1%), 기타섬유제품(28.9%), 면사(54.9%), 인조섬유장섬유사(70.7%) 등을 중심으로 높은 증가세를 나타냄
- (국 가) 주요 수입국가인 중국(27.6%), 베트남(29.0%), 이탈리아(13.0%), 인도네시아(41.6%), 인도(55.3%), 등 두 자릿수의 증가세를 기록

- 물량기준으로 수출은 전년동월대비 5.7% 증가한 24.4만톤을 기록했으며, 수입은 전년동월대비 12.7% 증가한 13.1만톤을 기록
(US\$/Kg)

구분	'09. 3	6	9	12	'10. 1	2	3	4	5	6	7
수출 단가	4.48	4.66	4.78	5.00	4.83	4.86	4.75	5.20	5.32	5.35	5.39
수입 단가	5.79	4.91	6.16	5.42	5.83	5.90	5.78	5.71	5.42	5.68	5.76

< 2010년 7월 수출입 실적 >

(억불, %)

구분	전체		섬유류	
	2009	2010. 7	2009	2010. 7
수출	3,635 (△13.9)	409.5 (28.3)	116 (△12.6)	13.2 (19.3)
수입	3,231 (△25.8)	354.4 (28.0)	74 (△15.8)	8.1 (28.7)
수지	404	55.1	42	5.1

< '09~'10년 월별 섬유류 수출입 실적 >

(백만불, %)

구분	'09.9	10	11	12	'10. 1	2	3	4	5	6	7
수출	1,071	1,011	1,000	1,138	923	880	1,129	1,283	1,156	1,213	1,318
	△1.9	△15.6	61	20.2	30.8	15.1	23.0	13.3	26.9	20.9	19.3
수입	810	747	638	690	686	649	744	818	725	743	808
	△7.8	△5.7	17.9	25.9	20.2	49.6	31.0	44.2	56.2	32.6	28.7

※ 붙임 : 7월 섬유류 수출입 확정치 통계자료(품목별, 국별)

**자료 : 한국섬유산업연합회(KOFOTI), 통계출처 : 한국무역협회(KITA)